Дело ...RS0...-30

(Производство №1-14-2020г.)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Эльхотово 14 января 2020 года

Кировский районный суд Республики Северная Осетия-Алания, в составе председательствующего судьи Черчесова Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя, заместителя прокурора Кировского района РСО-Алания ФИО1, 

подсудимого ...1,

защитника - адвоката ...16, представившей удостоверение ... и ордер № МП ... от ..., 

при секретаре по ведению протокола судебного заседания ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

...1, родившегося ..., фактически проживающего по адресу: ...,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

...1 - незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено, при следующих обстоятельствах: 

так он (...1), ..., примерно в 17 часов 30 минут, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, на поле, расположенном на восточной окраине ... ..., в 8 метрах от берега оросительного канала, в нарушение п.2 ст.20 и ст.24 Федерального закона ... от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», сорвал два куста дикорастущей конопли с которых там же на месте нарвал верхушечные и лиственные части в черный полиэтиленовый пакет.

..., примерно в 18 часов 30 минут, в 15 метрах от домовладения ..., по ... ..., сотрудниками ОУР ОМВД России по ... ... был задержан ...1, у которого в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 22 минуты, в правой руке был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая согласно заключению эксперта ... от 26.10.2019г., является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой в пересчете на высушенное вещество - 38,96гр., (с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования и экспертизы), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228?, 229 и 229? УК РФ», является значительным размером, которое ...1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

В ходе судебного заседания подсудимый ...1 вину в совершенном преступлении признал полностью и показал, что в тот день вечером, примерно в половине девятого, он шел со стороны оросительного канала с пакетом. Оросительный канал находится на окраине .... Возле указанного канала он несколькими днями ранее нарвал лиственные части конопли, которые сложил в пакет. Не дойдя до дома несколько шагов, возле него остановилась машина, из которой вышли двое молодых людей, которые представились сотрудниками полиции. Они спросили его, что находится в пакете. Он ответил, что ничего незаконного у него нет. После этого привезли понятых, при которых ему провели личный досмотр, в ходе которого вышеуказанный пакет с листьями конопли был изъят. Также у него сняли смывы с рук на ватные тампоны. Все изъятое было упаковано и опечатано. После этого его доставили в ОМВД, где у него получили объяснения. 

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к убеждению о виновности ...1 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора.

К такому выводу суд пришел исходя из совокупности доказательств, а именно:

Показаниями свидетеля, сотрудника ОМВД России по ... ... ...6, который в ходе судебного заседания показал, что в сентябре месяце ему на телефон позвонил один из сотрудников уголовного розыска, который ему сообщил, что по ... подозрительное лицо идет с черным пакетом. Они остановили его, попросили представиться, последний представился ...18. В присутствии понятых Свидетель №3 провел личный досмотр ...18, в ходе которого у него был обнаружен черный пакет. В пакете находились баклажка, миска и дикорастущая конопля. ...18 пояснил, что коноплю сорвал на окраине ... для личного потребления, без цели сбыта. Также у ...18 были изъяты смывы с ладоней рук на ватные тампоны. После личного досмотра, все изъяли и опечатали. После этого всех доставили в отдел ОМВД для дальнейшего разбирательства. 

Показаниями свидетеля, сотрудника ОМВД России по ... ... Свидетель №3, который в ходе судебного заседания показал, что ... в ходе операции МАК, они проводили с сотрудниками уголовного розыска рейдовые мероприятия. Приблизительно в 17 часов они увидели гражданина, идущего с пакетом. Они подъехали к нему, представились, попросили представиться его. Он представился ...1. Так как в отношении данного гражданина была получена оперативная информация о том, что он употребляет наркотические средства, начальник уголовного розыска Свидетель №5 сказал, чтобы они его подождали. Привезли двух понятых. Всем участникам были разъяснены их права и обязанности. В присутствии понятых провели личный досмотр ...1, в ходе которого был обнаружен пакет. В пакете находились железная миска, растворитель, две пластмассовые бутылки и растительная масса с характерным запахом конопли. ...18 пояснил, что это листья конопли для личного потребления. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который в ходе судебного заседания показал, что точную дату не помнит, в вечернее время, ему позвонил работник уголовного розыска и попросил поучаствовать в качестве понятого. Вместе с Свидетель №4 был ...17 Они также забрали Свидетель №2 и проехали на ..., где задержали ...1 Перед началом личного досмотра всем участникам разъяснили их права. В ходе личного досмотра у ...18 был обнаружен черный пакет, где находились миска, две пластиковые бутылки и конопля. Пакет был изъят и опечатан. Также с рук ...1 были изъяты смывы на ватные тампоны, которые также были опечатаны. После это их отвезли в ОМВД для дачи объяснений.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, который в ходе судебного заседания показал, что осенью его попросили поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина, который был задержан сотрудниками полиции по .... У него при себе была бутылка, кастрюлька. Все обнаруженное было изъято и опечатано. После этого их доставили в райотдел для дачи объяснений. 

Показаниями свидетеля, сотрудника ОМВД России по ... ... Свидетель №4, оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, который в ходе дознания показал, что ..., в рамках оперативно-профилактического мероприятия «МАК», совместно с о/у ОУР ОМВД России по ... ... Свидетель №3, примерно в 18 часов 30 минут, проезжая по ..., они заметили мужчину, который показался им подозрительным, ввиду того, что он постоянно оглядывался по сторонам неся в своей правой руке черный полиэтиленовый пакет, в связи с чем, они решили установить его личность. Свидетель №3 попросил мужчину представиться и предъявить документ, удостоверяющий его личность. Мужчина представился ...1, жителем ..., и сообщил, что документов у него с собой нет. Затем Свидетель №3, спросил ...1, что он делает в указанном месте в указанное время, на что ...1, ответил, что идет домой. Далее Свидетель №3, сообщил ...1, что он будет доставлен в ОМВД России по ... РСО-Алания для установления его личности, но перед тем как его доставить в ОМВД России по ... ..., ему будет проведен личный досмотр. Свидетель №3, позвонил о/у ОУР ОМВД России по ... ... Свидетель №6, сообщил ему о случившемся, после чего попросил его обеспечить их понятыми мужского пола. Через некоторое время к ним приехал Свидетель №6, вместе с начальником ОУР ...6 и двумя понятыми Свидетель №1 и Свидетель №2 Затем Свидетель №3, попросил ...1, представиться понятым, что он и сделал. Далее при понятых Свидетель №3, предложил ...1, добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, если таковые у него хранятся, на что ...1, ответил, что ничего незаконного у него нет. Затем Свидетель №3, разъяснил ...1, и понятым их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и приступил к личному досмотру ...1, в ходе которого в правой руке ...1, был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с содержимым растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая находилась в обрезанной пластиковой бутылке, а так же металлическая миска, растворитель и еще одна обрезанная пластиковая бутылка. На вопрос Свидетель №3: «Что это такое и кому это принадлежит»? ...1 ответил, что обнаруженный у него полиэтиленовый пакет с содержимым принадлежит ему и что в нем находятся верхушечные и лиственные части конопли, которые он нарвал для своего личного употребления, недалеко от оросительного канала ..., а так же металлическая миска, растворитель и бутылки, с помощью которых он намеревался сделать «химку». Обнаруженные предметы и вещества, Свидетель №3, были упакованы в отдельные полиэтиленовые пакету, которые он опечатал бумажными бирками с оттиском печати для пакетов ... МВД по ..., на которых расписались понятые и ...1 Затем Свидетель №3, был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились под роспись ...1 и понятых. Затем Свидетель №3, сообщил всем участвующим, что им будут сняты смывы с рук ...1, в связи с чем Свидетель №3, разъяснил понятым, а также ...1 их права и обязанности, а также порядок производства сбора образцов для сравнительного исследования. После этого Свидетель №3, при помощи ватных тампонов смоченных предварительно в спиртоводном растворе снял смывы с обеих ладоней и пальцев рук ...1, которые упаковал в прозрачный полиэтиленовый пакет, который опечатал бумажной биркой с оттиском печати ... МВД по РСО-Алания, на котором расписались понятые, а также ...1 Далее Свидетель №3 ознакомил понятых и ...1 с составленным протоколом сбора образцов для сравнительного исследования под роспись. Каких-либо замечаний и дополнений к вышеуказанным протоколам от понятых и от ...1 не поступило 

Показаниями свидетеля, сотрудника ОМВД России по ... ... Свидетель №6, оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, который в ходе дознания показал, что ..., находясь в ..., вместе с начальником ОУР ...6, примерно в 18 часов 40 минут, ему позвонил о/у Свидетель №3, и сообщил, что он вместе с о/у Свидетель №4, на ..., задержали ...1 и попросил обеспечить их понятыми для проведения личного досмотра последнему. После чего они вместе с двумя понятыми мужского пола по фамилиям Свидетель №1 и Свидетель №2 приехали к месту задержания ...1 Далее ...7, попросил ...1, представиться понятым, что он и сделал, после чего понятые так же сообщили свои анкетные данные. Затем при понятых Свидетель №3, предложил ...1, добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, если таковые у него хранятся, на что ...1, ответил, что ничего незаконного у него нет. Затем Свидетель №3, разъяснил ...1, и понятым их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и приступил к личному досмотру ...1, в ходе которого в правой руке ...1, был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с содержимым растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая находилась в обрезанной пластиковой бутылке, а так же металлическая миска, растворитель и еще одна обрезанная пластиковая бутылка. На вопрос Свидетель №3: «Что это такое и кому это принадлежит»? ...1 ответил, что обнаруженный у него полиэтиленовый пакет с содержимым принадлежит ему и что в нем находятся верхушечные и лиственные части конопли, которые он нарвал для своего личного употребления, недалеко от оросительного канала ..., а так же металлическая миска, растворитель и бутылки, с помощью которых он намеревался сделать «химку». Обнаруженные предметы и вещества. Свидетель №3, были упакованы в отдельные полиэтиленовые пакету, которые он опечатал бумажными бирками с оттиском печати для пакетов ... МВД по ..., на которых расписались понятые и ...1 Затем Свидетель №3, был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились под роспись ...1 и понятых. Затем Свидетель №3 при помощи ватных тампонов смоченных предварительно в спиртоводном растворе снял смывы с обеих ладоней и пальцев рук ...1, которые упаковал в прозрачный полиэтиленовый пакет, который опечатал бумажной биркой с оттиском печати ... МВД по ..., на котором расписались понятые, а также ...1 Далее Свидетель №3 ознакомил понятых и ...1 с составленным протоколом сбора образцов для сравнительного исследования под роспись. Каких-либо замечаний и дополнений к вышеуказанным протоколам от понятых и от ...1 не поступило. 

Кроме показаний подсудимого, и свидетелей, вина ...1 подтверждается и другими доказательствами, а именно:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.10.2019г., согласно которому 10.10.2019г., по ... ..., был задержан ...1, у которого в ходе личного досмотра в правой руке был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с содержимым растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, металлическая миска, обрезанная пластиковая бутылка и стеклянная бутылка с надписью «Растворитель».

Протоколом личного досмотра от 10.10.2019г., проведенного в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 22 минуты, согласно которому у ...1, в правой руке был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет, в котором находились: обрезанная пластиковая емкость с содержимым массой растительного происхождения с характерным запахом конопли, а так же металлическая емкость с нагаром бурого цвета, стеклянная бутылка с надписью «Растворитель» и обрезанная пластиковая емкость. Все обнаруженное в ходе личного досмотра было изъято, и опечатано печатью ... МВД по ..., на котором расписались все участвующие лица.

Заключение эксперта ... от 26.10.2019г., согласно выводам которого, представленная на экспертизу растительная масса зеленого цвета, обнаруженная и изъятая у ...1, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса которой составила 38,16 грамма (в пересчете на высушенное вещество) (с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы). На представленном на исследовании фрагменте прозрачной бесцветной полимерной емкости (согласно постановлению), выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола (ТГК) -действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли.

Заключением эксперта ... от 26.10.2019г., согласно выводам которого, на представленных на экспертизу металлической миске и фрагменте полимерной бутылки выявлены следы наркотического средства -тетрагидроканнабинола (ТГК) - действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли.

Протоколом проверки показаний на месте от 06.11.2019г., согласно которому подозреваемый ...1, ранее данные им показания в ходе допроса в качестве подозреваемого от ... подтвердил на месте, и указал на место в поле, расположенном на восточной окраине ... ..., в 8 метрах от оросительного канала, где он 07.10.2019г., сорвал два куста дикорастущей конопли, с которых там же на месте нарвал в черный полиэтиленовый пакет верхушечные и лиственные части, а так же место, возле домовладения ..., по ..., где он 10.10.2019г. был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе личного досмотра обнаружили и изъяли у него черный полиэтиленовый пакет с содержимым частями конопли.

Вещественными доказательствами: наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии - 37,36 грамма; фрагментом прозрачной бесцветной полимерной емкости; металлической миской и фрагментом полимерной бутылки. 

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства позволяют прийти к бесспорному выводу о том, что ...1 ..., примерно в 17 часов 30 минут, на поле расположенном на восточной окраине ..., ..., в 8 метрах от берега оросительного канала, сорвал два куста дикорастущей конопли, с которых там же нарвал верхушечные и лиственные части в черный полимерный пакет, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство «марихуана» в значительном размере. ..., примерно в 18 часов 30 минут, в 15 метрах от домовладения ..., по ... ..., сотрудниками ОМВД России по ... ..., был задержан ...1, у которого в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 22 минуты, был обнаружен и изъят черный полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета, которая согласно заключения эксперта является наркотическим средством «марихуана», массой 38,96гр., которую ...1 хранил для личного употребления.

При изложенных обстоятельствах, суд находит предъявленное органами дознания обвинение обоснованным и считает необходимым квалифицировать действия ...1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере.

При назначении подсудимому ...1 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч.3 ст.1 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., протоколов ..., ... к Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., а также ст.ст.58, 60-63 УК РФ.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание суд учитывает признание ...1 своей вины, раскаяние в содеянном, а также наличие малолетних детей ...2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ...3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ...4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлены.

Обстоятельствами, характеризующим личность подсудимого, суд признал то, что ...1 имеет постоянное место жительства. Женат. Характеризуется положительно. На учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит. 

Принимая во внимание, обстоятельства настоящего дела, учитывая личность подсудимого, и последствия примененного наказания для условий жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности достижения социальной справедливости, и исправление подсудимого в случае назначения наказания в виде лишения свободы, в рамках санкции инкриминированной ему статьи, с применением положений ст.73 УК РФ. В период испытательного срока, суд считает необходимым возложить на ...1 дополнительные обязательства, способствующие его исправлению. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения ...1 более мягкого наказания, чем предусмотренного уголовным законом за совершение данного преступления, как и изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с ч.ч.1 и 2 ст.81 УК РФ суд не находит, так как данными о заболевании подсудимого после совершения преступления психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые ему участниками судопроизводства не представлены. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии - 37,36 грамма; фрагмент прозрачной бесцветной полимерной емкости; металлическую миску и фрагмент полимерной бутылки в упакованных и опечатанных видах подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307, 308, 309 УПК РФ, Суд

ПРИГОВОРИЛ:

...1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Меру пресечения в виде обязательства о явке избранную в отношении ...1, по вступлении приговора в законную силу отменить. 

В период испытательного срока обязать ...1 не менять постоянное место жительства и работы, без уведомления специализированных органов осуществляющих надзор за условно-осужденными, а также являться для отчета в филиал Управления ФСИН РФ по ..., по месту проживания, не менее 1-го раза в месяц. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии - 37,36 грамма; фрагмент прозрачной бесцветной полимерной емкости; металлическую миску и фрагмент полимерной бутылки в упакованных и опечатанных видах – уничтожить.

Процессуальные издержки – оплату услуг адвоката ...16 осуществить за счет Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО-Алания в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащемся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Н.В. Черчесов